



### MUNICÍPIO da RIBEIRA BRAVA

# **EDITAL**

#### 214 / 2024

#### PUBLICAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES TOMADAS EM REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 25 DE JULHO DE 2024

Ricardo António Nascimento, Presidente da Câmara Municipal de Ribeira Brava, torna público, e em conformidade com o disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, as deliberações tomadas em Reunião Ordinária Pública da Câmara Municipal de 25 de julho de 2024.

Período de antes da ordem do dia:
Discussão e votação do Voto de louvor, ao jovem ribeira-bravense Pedro Miguel Fernandes Serrado Pita apresentado pelo partido Socialista, PS  Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade
Período da ordem do dia:
Ponto 1 - Aprovação da ata da reunião anterior Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade
Ponto 2 – Discussão e votação do Voto de Pesar pelo falecimento do Doutor Jorge Miguel Lamartine Dias Monteiro
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade
Ponto 3 - Discussão e votação do voto de Louvor ao Gonçalo Luís Vieira de Andrade pela conquista do primeiro Lugar do Concurso Nacional Luís Peter Clode Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade
Ponto 4 - Discussão e votação do apoio às famílias no pagamento da mensalidade da Creche, Jardins de Infância e de ensino Pré-Escolar para o ano letivo de 2024/2025 Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade
Ponto 5 - Discussão e votação do apoio de material escolar para os alunos do ensino básico e ensino secundário do concelho para o ano letivo de 2024/2025  Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade
Ponto 6 - Discussão e votação do montante a atribuir ao Apoio à Formação Académica Superior para o ano letivo 2024/2025

Nator



## MUNICÍPIO da RIBEIRA BRAVA

<b>Ponto 7 -</b> Discussão e votação do apoio com manuais escolares de inglês para os alunos do 1º ciclo do ensino básico do Concelho para o ano letivo de 2024/2025
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade.
Ponto 8 - Discussão e votação da proposta para atribuição de prémio por mérito escolar para o ano letivo de 2023/2024
Ponto 9 - Discussão e votação do pedido de apoio apresentado pela Paróquia da Ribeira Brava para o restauro do Órgão do Coro Alto da Igreja Matriz da Ribeira Brava
Ponto 10 - Discussão e votação do pedido de apoio para custear a Banda Municipal da Ribeira Brava para a Festa de Nossa Senhora do Coromoto - Campanário
Ponto 11 - Discussão e votação do pedido apresentado pela Confraria do Santíssimo Sacramento da Serra de Água, a solicitar apoio e autorização para a realização do "Arraial de Nossa Senhora da Ajuda", nos dias 14 e 15 de agosto, com a respetiva isenção de taxas. Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade.
Ponto 12 - Discussão e votação do pedido apresentado pela Confraria do Santíssimo Sacramento da Serra de Água, a solicitar apoio e autorização para a realização do "Arraial do Santíssimo Sacramento", nos dias 24 e 25 de agosto, com a respetiva isenção de taxas Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade
Ponto 13 - Discussão e votação da ratificação do pedido apresentado pela Paróquia do Campanário, a solicitar apoio financeiro no custeamento da Banda Municipal da Ribeira Brava por ocasião da Festa do Divino Espírito Santo, nos dias 20 e 21 de julho, com a isenção das respetivas taxas.
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade
Ponto 14 - Discussão e votação da ratificação do pedido apresentado pela Paróquia da Tabua a solicitar apoio financeiro para custear a Banda Municipal da Ribeira Brava nas festividades em honra do Santíssimo Sacramento e Nossa Senhora da Saúde
Ponto 15 - Discussão e votação do pedido da Associação Desportiva, Recreativa e Cultural "Os Xavelhas", para utilização da Casa da Ribeira da Tabua em virtude da realização de uma confraternização entre os atletas, familiares e equipa técnica do escalão sub 8 no dia 27 de julho e respetiva isenção de taxas.
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade.



#### MUNICÍPIO da RIBEIRA BRAVA

Ribeira Brava, 25 de julho de 2024

O Presidente da Câmara,

(Ricardo António Nascimento)

